
平成 29年 7月 25日発行

(1) 

No.451 

本部ニュース

【工販懇談会開催】

6月30日（金）午後4時半より明治記念館におい
て、東京都管工事工業協同組合事業委員会様（佐藤

理事長ほか8名）と当組合流通委員会（橋本理事長、
沖山流通委員長ほか9名出席）との懇談会を開催し
ました。

 冒頭、東管協組様の佐藤理事長, 当組合の橋本理
事長、が挨拶、その後懇談会に入りました。

 初めに当組合主催の第 49 回管工機材・設備総合
展の出品状況等（平成29年8月1日～8月3日、
東京ビッグサイト 東3ホール）について倉地実行
委員長より、続いて東管協組様から第 50 回設備総
合展の開催日程（平成 30年 10月24日～10月26
日、東京都立産業貿易センター台東館）等の報告が

なされました。

 次に管工機材の市場動向について、管材関係を伊

東委員、住設関係を田所特別委員が説明しました。

 午後６時からは東管協組の石井副理事長の乾杯の

ご発声で意見交換会に入り、当組合の倉地総合展実

行委員長の総合展アピールの挨拶に続き、東管協組

の横沢副部会長展中締めで19時30分閉会となりま
した。

意見交換会 東管協組 石井副理事長乾杯

管機連

【第5回定時社員総会】
平成29年6月15日(木)午後1時40分からホテ
ルグランドアーク半蔵門「冨士東の間」において管

機連の第5回定時社員総会が開催されました。18
正会員のうち16正会員、および特別会員の出席の
もと、落合代議員(東京組合)の司会で始まりました。
はじめに小泉会長が挨拶に立ち、平成28年度事業
について関係各位のご協力に謝辞を述べました。続

いて議長の選出に入り議長に小泉会長を選出した後

直ちに議案審議に入りました。     

第1号議案「平成28年度事業報告承認の件」を
倉地(順)理事、第 2号議案「平成 28年度決算関係
書類承認の件」を竹内会計理事、「監査報告」を浅

野監事、第3号議案「平成29年度事業計画承認の
件」を橋本副会長、第4号議案「平成29年度収支
予算並びに経費賦課徴収方法決定の件」を竹内会計

理事、第 5 号議案「役員報酬決定の件」を竹内会
計理事が第 6 号議案「新役員選任決定の件」を小

工販懇談会
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泉会長が説明、報告がなされ、第 1号から 6号ま
での全ての議案は慎重審議のうえ可決承認されま

した。

第6号議案可決後、新役員による臨時理事会が「シ
ンフォニー」で開催され、新会長に小泉久則氏、副

会長に橋本政昭氏、久門龍明氏、大藪淳一氏、会計

理事に竹内恭一氏、監事に浅野一郎氏が選出されま

した。小泉新会長の就任挨拶と新任役員（大藪淳一

氏(愛知)と松本充弘氏(埼玉)）の紹介の後、第 7号
議案「その他」で小泉会長による全議案の審議が終

了しました。

報告事項は小泉新会長が功労者表彰(退任される
内田理事（埼玉）)、各地区代表者が各地区組合活
動報告を報告しました。続いて東京組合の倉地実行

委員長より第49回管工機材・設備総合展,、大阪組
合の岡崎実行委員長より第18回管工機材・設備総
合展の報告,がなされました。

定時社員総会 小泉会長 挨拶

【管工機材の将来を考える研究会】

総会終了後、4階「富士西の間」において、落
合代議員の司会のもと、管工機材の将来を考える研

究会が開催されました。経済産業省製造産業局素材

産業課長の茂木正氏が「Society5.0・Connected 
Industriesを実現する「新産業構造ビジョン」につ
いて」、国土交通省住宅局住宅生産課長の真鍋純氏が

「安全で質の高い住宅・建築ストックの整備・更新

への支援策等について」、厚生労働省健康医薬・生活

衛生局水道課長の宮崎正信氏が「水道行政の現状と

課題及び水道法改正案」について講演が行われまし

た。

経済産業省 茂木課長 講演会

国土交通省 真鍋課長 講演会

厚生労働省 宮崎課長 講演会
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【意見交換会】

管工機材の将来を考える研究会終了後、午後5時
から4階「冨士東の間」において、大藪理事(愛知) の
司会により意見交換会が開催されました。

橋本副会長の挨拶の後、ご来賓の挨拶が管機連名誉

顧問牧原衆議院議員、続いてこのたび名誉顧問に就

任された足立参議院議員、中川衆議院議員、経済産

業省製造産業局 喜多素材産業課長補佐からござい

ました。功労者表彰が行われ、小泉会長より内田理

事(埼玉)へ感謝状と記念品が贈られました。賛助会
員を代表して(株)キッツ 堀田社長による乾杯のご
発声で祝宴に入りました。元ＡＫＢメンバーの小原

春香さん・穐田和恵さん・伊東愛さんのアトラクシ

ョンで盛り上がった後、倉地実行委員長（東京）の

総合展アピールがおこなわれ午後 6時 40分頃久門
副会長（大阪）の中締めでお開きとなりました。

橋本副会長 挨拶

牧原衆議院議員 ご挨拶

足立参議院議員 ご挨拶

中川衆議院議員 ご挨拶

経済産業省 喜多素材産業課長補佐 ご挨拶
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功労者表彰 内田理事（埼玉）

キッツ 堀田社長 ご挨拶

アトラクション風景

倉地総合展実行委員長（東京） 

久門副会長（大阪） 中締め

管工機材設備総合展

【第12回実行委員会】
6月 30日午後 2時 30分から明治記念館に於いて、
第12回実行委員会が開催されました。
①福引抽選会ご協賛のフォロー

②物産展の展開

③開場式次第

④バス動員 等

⑤総合展マニュアルの作成

⑥8月28日感謝会次第
⑦第51回管工機材・設備総合展会場について 
2019年6月11日~6月13日 青海展示棟 Ａホー
ル
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実行委員会

役員会報告

【定例理事会】

6月 30日午後 3時 30分から明治記念館に於いて、
第3回定例理事会が開催されました。
1．第70回社員総会収支報告について
2．支部対抗ゴルフ会について

8月8日（火）よみうりゴルフ倶楽部
3．第49回管工機材・設備総合展に関わる感謝会に
ついて

8月28日(月) 明治記念館 
①管工機材の将来を考える研究会 

15時20分~15時50分
 講師：参議院議員 足立敏之様

②感謝会

16時10分~17時40分
4. 第7回 製販合同懇談会について

10月5日17時~18時30分 松村ビル3階
5.管理職研修会

9月14日15時~17時 松村ビル3階
6. 管機連地区代表者会議及び大阪組合展示会視察
メンバーについて

9月6日（日航ホテル大阪）
 ・管工機材の将来を考える研究会 15時～
・理事会 16時～17時30分
 ・意見交換会 17時40分～19時10分   
橋本理事長、倉地副理事長、竹内理事、

浅野監事、小泉相談役、事務局1名

9月7日 展示会 開会式参加
橋本理事長、倉地副理事長、竹内理事、

浅野監事、小泉相談役、青年部、事務局1名
7. 横浜市管工事協同組合展示会視察メンバーにつ
いて 

9月15日10時（パシフィコ横浜展示ホールＢ）

定例理事会 

告知板

☆組合代表者変更（第１支部）

 〇株式会社 オーテック

   新代表取締役社長：市原 伸一 

（前代表取締役社長：神馬 貢一郎）

  （変更日：平成29年6月27日）

支部ニュース

【第4支部ボーリング大会開催】 

6月18日 日曜日、第4支部ボーリング大会を高田

馬場にありますシチズンボウルで開催しました。今

年も多くの組合員の皆様に参加して頂きました。参

加者数16社83名、未就学児童・児童7名 計90

名の参加があり、岡本支部長挨拶の後熱戦が行われ、

表彰式では組合員同士の親睦を深めるとともに、皆

満喫した様子で家路に着きました。 
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   順位            NET     グロス 

1 ㈱岡本           斉藤 成美     331     331 

2 ミサワ住宅機器㈱ 小野田 貴宏   324     324    

3 ㈱ノムラ      石井 敦夫      304     324    

女子 

1 ㈱岡本       中村 亜美    230     270    

2 ㈱慶旺       小嶋 智子    212     252    

3 落合住宅機器㈱  国島 弘美    207     247    

☆☆ハイスコア   206  ㈱岡本  斉藤 成美 

2017年度 第４支部 

ボーリング大会 結果 

入賞されたみなさま 

おめでとうございます！！ 
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流通委員会
回収率71.0%

１．6月の売上高（前年同月比）

　　　　前年同月比金額増減率

         5月          6月

２．　6月の粗利益額（前年同月比）

　　　　前年同月比金額増減率

       5月         6月

6月の景気動向

　　　（2017年 7月）

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

管
継
手
バ
ル
ブ

化
成
品
・
塩
ビ

水
栓
衛
陶

住
設
商
品

空
調
機
器

ポ
ン
プ

平

均

増 加

変らず

減 少

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

管
継
手
バ
ル
ブ

化
成
品
・
塩
ビ

水
栓
衛
陶

住
設
商
品

空
調
機
器

ポ
ン
プ

平

均

増 加

変らず

減 少

▲ 1.8

1.9

5.2

6.8

▲ 8.3

▲ 5.4

▲ 10.0

▲ 8.0

▲ 6.0

▲ 4.0

▲ 2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

全企業平均

増加企業平均

減少企業平均

0.1

3.2

4.7

9.0

▲ 5.4

▲ 3.3

▲ 8.0

▲ 6.0

▲ 4.0

▲ 2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

全企業平均

増加企業平均

減少企業平均



(8) 

３．　6月の販売価格（前月比） ４．　6月の在庫増減状況（前月比）

５．　5月に比べて6月の資金繰りは ６．　6月の全般的な景気状況は
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７．景況全般推移

５段階の景況調査（全体的に好況、部分的に好況、普通、部分的に悪い、全体的に悪い）を
３段階に集約（好況、普通、悪い）して傾向を捉えやすくしたもの。

８．　6月の回収条件（前月比） ９．　6月の支払条件（前月比）
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